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REMISSVAR PÅ STÄRKT ÄGANDERÄTT, FLEXIBLA SKYDDSFORMER OCH NATURVÅRD I SKOGEN,  
SOU 2020:73 

Region Västmanland tackar för möjligheten att lämna synpunkter på SOU 

2020:73, Stärkt äganderätt, flexibla skyddsformer och naturvård i skogen.  

REGION VÄSTMANLANDS SYNPUNKTER 

Utredningens direktiv var i huvudsak att stärka äganderätten och en växande 

bioekonomi, det arbete arbetet skall förenas med flexibla skyddsformer samt 

hänsyn till internationella åtaganden om biologisk mångfald. Utredningens 

förslag har i allt för liten utsträckning behandlat de huvudsakliga direktiven 

och man har istället gett för stor vikt vid myndighetsdefinierad naturvård. Detta 

kan delvis bero på långtgående tolkningar av internationella åtaganden och 

brist på mer inkluderande definitioner av skyddad natur. 

 

På senare tid har balansen mellan skogsägare och skydd av natur rubbats 

genom en allt striktare myndighetsutövning. Det har försvagat äganderätten 

och skadat förtroendekapitalet mellan skogsägare och staten, det 

förtroendekapitalet behöver stärkas igen inte minimeras ytterligare. Skulle 

utredningens alla förslag genomföras skulle den enskildes möjlighet att bruka 

sin skog och göra egna val i skogsbruket försvåras. 

 

Utredningen innehåller dock en rad förslag som stärker äganderätten, formellt 

skydd skall bygga på frivillighet, att utreda skattefrihet för intrångsersättning 

och förändrad beskattning av ersättning för naturvårdsavtal är bra, och att 

nyckelbiotopsinventeringen skall upphöra är bra. 

 

Fjällnära skogar berör inte Västmanland direkt men även där bör frivillighet 

gälla. Vid fortsatta större avsättningar av fjällnära skog ser dock Region 

Västmanland en fara vid att ersättningsskogar köps in ibland annat 

Västmanland, vilket skulle rubba balansen mellan mindre skogsägare och 

större skogsbolag som idag fungerar bra i vårt län. 

 

Region Västmanland antog i juni 2020 länets gemensamma utvecklingsstrategi 

(RUS 2030), Vår strategi för ett livskraftigt Västmanland. Våra synpunkter 

utgår således ifrån RUS och det pågående arbetet med en för länet gemensam 

skogsstrategi, Västmanlands skogsstrategi 2030. 
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Utvecklingen av framtidens teknik, material och andra produkter från jord- och 

skogsbruk är en viktig del i att skapa en cirkulär, biobaserad och fossilfri 

ekonomi samt långsiktigt hållbar utveckling med biologisk mångfald. Här har 

Västmanlands län goda förutsättningar att öka produktion och förädling av 

såväl skogs- som livsmedelsprodukter. Även inom skogsbruket råder 

kompetensbrist och där är Skogsmästarskolan i Skinnskatteberg och 

naturbruksgymnasiet i Sala viktiga aktörer. Region Västmanland ställer sig 

således bakom förslaget om ett nationellt mål för ökad tillväxt i skogen. Dock 

så bör dessa mål avvägas med miljömålen och beslutas i en samlad politisk 

process. 

 

I Västmanland har den regionala utvecklingsstrategin lyft fram att 

tillgängligheten till värdefulla natur- och kulturmiljöer ska öka samt att 

besöksnäringen bidrar till ett levande län. Även Skogsstrategin beskriver vikten 

av en attraktiv arbetsmarknad kopplad till skogen och skogens betydelse för 

välbefinnandet. Därför ställer sig Region Västmanland bakom förslagen om att 

ta till vara möjligheten till naturturism i skyddad natur. Att utöka andelen 

avsatta områden har dock mycket liten betydelse för turismen och man bör 

därför titta på hur skogsbruk och turism kan förenas. Regionalt kan 

skogsbruket snarare förstärka turismens möjligheter genom infrastruktur, 

ekonomisk säkerhet och en aktiv bygd. 

 

All regional utveckling sker i samverkan mellan flera aktörer. Därför 

välkomnar Region Västmanland förslag som kan underlätta konstruktiv 

regional och lokal dialog, vilket torde vara resultatet av en tydligare politik för 

bevarande av biologisk mångfald i skogen. I det kan ett nationellt 

handlingsprogram för biologisk mångfald i skogen också underlätta det 

regionala och lokala arbetet. 

 

Utredningen beskriver ökad tillväxt i skogen som ett led i det regionala 

utvecklingsarbetet vid flertalet tillfällen. Här vill Region Västmanland att det 

bör förtydligas att även aktören med regionalt utvecklingsansvar bör vara en 

part i dialogen på regional nivå. 

 

Med vänlig hälsning 
 
Region Västmanland 
 

 
Denise Nordström (S)   Anders Åhlund 
Regionstyrelsens ordförande Regiondirektör 
   


